Дело №1-109/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июля 2021 года г.Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Железцовой О.И.,

при секретаре Бочарниковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Киреевского межрайонного прокурора Тульской области Гордеева В.В.,

защитника-адвоката Самохина В.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 10 июня 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой

18 мая 2017 года по приговору Киреевского районного суда Тульской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь родителем, неоднократно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.2 ст.38 Конституции РФ и со ст.80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Решением Киреевского районного суда Тульской области от 18 июля 2018 года по гражданскому делу № ФИО1 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ФИО1 в пользу опекуна ФИО11 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 15 июня 2018 года до совершеннолетия ребенка (согласно свидетельства о рождении № матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, записана ФИО1).

18 июня 2020 года решением Киреевского районного суда Тульской области ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО2.

ФИО1 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала и алименты не выплачивала, в связи с этим судебным приставом-исполнителем ОСП Киреевского района Тульской области 04 сентября 2018 года возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в пользу ФИО11 с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 в размере ? части ее заработка и иного дохода, начиная с 15 июня 2018 года до совершеннолетия ребенка. 

Однако, ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем ФИО2, в нарушение решения суда, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 27 ноября 2020 года в отношении нее составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого мировым ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов. Постановление вступило в законную силу 08 декабря 2020 года. ФИО1 административное наказание до настоящего времени не отбыла. 

ФИО1 должных выводов для себя не сделала, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО2, в нарушение решения суда без уважительных причин к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашению образовавшейся задолженности не приступила. ФИО1 длительное время нигде не работает, не имеет источника доходов, на учете в ГОУ ТО «ЦЗН г. Киреевска» в качестве безработной не состоит, уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как: инвалидность, хроническое заболевание, препятствующее трудоустройству, не имеет. Таким образом, ее поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов. 

В результате неуплаты ФИО1 без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 в пользу ФИО11 в период с 08 декабря 2020 года по 18 апреля 2021 года (включительно) за ФИО1 образовалась задолженность в сумме 59086 руб. 50 коп. Общая сумма задолженности составляет 254913 руб. 84 коп.

В результате неуплаты ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования её несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В судебное заседание подсудимая ФИО1 не явилась, представила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в ее отсутствие, в котором также указала, что вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

С учетом мнения сторон, а также на основании ч.4 ст.247 УПК РФ, суд счел возможным рассмотреть данное уголовное дело в отсутствие подсудимой, огласив ее показания с согласия сторон в соответствии с п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ.

Из показаний подозреваемой ФИО1 (т.1 л.д.108-111), данных ею в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что 24 октября 2008 года у нее родился сын ФИО2. С мая 2021 года она со своей матерью и сыном проживает по адресу: 

<

адрес>. В 2017 году она была осуждена по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год. 17 мая 2018 года она освободилась из мест лишения свободы по отбытию наказания. Все это время ее сын проживал с ее матерью ФИО11 Позднее ее лишили родительских прав в отношении сына. На основании исполнительного листа № от 18 июля 2018 года она обязана к уплате алиментов в пользу своей матери на содержание ее несовершеннолетнего сына ФИО2 в размере ? части ее заработка и иного дохода ежемесячно. Последний раз ею выплачивались алименты в октябре 2019 года. В связи с неуплатой алиментов в нарушение решение суда в течении двух и более месяцев она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов. Данное наказание ею до настоящего времени не отбыто. Все это время она проживает на случайные заработки, общается со своим сыном, когда приходит к матери, однако материально ему не помогает.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Так, согласно показаниям законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 – ФИО11., данным ею в ходе дознания (т.1 л.д.79-81, 82-83) и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ее дочь ФИО1 проживала в гражданском браке с ФИО6, от которого у дочери родился сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно в 2010 года ФИО1 стала злоупотреблять спиртным, перестала заниматься воспитанием сына, а потому она и ее муж забрали внука себе и стали его воспитывать. В 2017 года ФИО1 осудили к лишению свободы, а потому органом опеки внук был передан им на воспитание. После освобождения ФИО1 не стала заниматься ребенком, в связи с чем дочь лишили родительских прав, а ее назначили опекуном. В ОСП Киреевского района возбуждено исполнительное производство №-ИП от 04 сентября 2018 года на основании решения Киреевского районного суда Тульской области, в соответствии с которым в ее пользу с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 в размере ? части заработка и иного дохода, начиная с 15 июня 2018 года и до совершеннолетия ребенка. Однако ФИО1 к выплате алиментов не приступила, в связи с чем 27 ноября 2020 года была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Вместе с тем, ФИО1 должных выводов для себя не сделала, к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашению образовавшейся задолженности не приступила, длительное время нигде не работает, не имеет источника доходов.

Согласно показаниям судебных приставов-исполнителей ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области ФИО7 и Свидетель №1, данным ими в ходе дознания в качестве свидетелей (т.1 л.д.93-95,96-98) и оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, на принудительном исполнении в ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области находится исполнительное производство №-ИП от 04 сентября 2018 года, возбужденное 04 сентября 2018 года на основании исполнительного листа № от 18 июля 2018 года, выданного Киреевским районным судом Тульской области, в соответствии с которым в пользу ФИО11 с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части его заработка и иного дохода, начиная с 15 июня 2018 года и до совершеннолетия ребенка. ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем ФИО2, в нарушение решения суда, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 27 ноября 2020 года привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 50 (пятьдесят) часов. ФИО1 административное наказание до настоящего времени не отбыла. При этом ФИО1 должных выводов для себя не сделала, к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашению образовавшейся задолженности не приступила, длительное время нигде не работает, не имеет источника доходов, на учете в качестве безработной не состоит, уважительных причин для неуплаты алиментов не имеет. Поведение ФИО3 свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов. В период с 08 декабря 2020 года по 18 апреля 2021 года (включительно) за ФИО1 образовалась задолженность в сумме 61973 руб. 28 коп. Общая сумма задолженности составляет 257500 руб. 62 коп.

Данные показания последовательны, логичны, дополняют друг друга. У суда нет оснований не доверять показаниям указанных лиц, в связи с чем суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела, такими как:

решение Киреевского районного суда Тульской области от 18 июля 2018 года (т.1 л.д.16-18), согласно которому ФИО1 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу опекуна ФИО11 с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 15 июня 2018 года и до совершеннолетия ребенка;

решение Киреевского районного суда Тульской области от 18 июня 2020 года (т.1 л.д.19-21), в соответствии с которым ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

исполнительный лист № от 18 июля 2018 года, выданный Киреевским районным судом Тульской области (т.1 л.д.22-23), в соответствии с которым в пользу ФИО11 с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части его заработка и иного дохода, начиная с 15 июня 2018 года и до совершеннолетия ребенка;

постановление судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области от 04 сентября 2018 года о возбуждении исполнительного производства (т.1 л.д.24-26), которым в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с нее в пользу ФИО11 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части ее заработка и иного дохода, начиная с 15 июня 2018 года и до совершеннолетия ребенка;

протокол об административном правонарушении от 27 ноября 2020 года (т.1 л.д.27-29), составленный в отношении ФИО1 о наличии в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ;

постановление мирового судьи судебного участка №24 Киреевского судебного района Тульской области от 27 ноября 2020 года (т.1 л.д.30-32), которым ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 50 часов;

постановление судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области от 19 мая 2021 года о расчете задолженности по алиментам (т.1 л.д.153), согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 в пользу ФИО11 за период с 11 декабря 2020 года по 18 апреля 2021 года (включительно) составляет 59086 руб. 50 коп., общая сумма задолженности составляет – 254913 руб. 84 коп.;

свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС администрации МО Киреевский район Тульской области (т.1 л.д.90), где в графе «мать» записана ФИО1 Борисовна;

справка ГУ ТО «ЦЗН г.Киреевска» от 27 апреля 2021 года № (т.1 л.д.132), из которой следует, что ФИО1 за содействием в трудоустройстве в период с 27 ноября 2020 года по 27 апреля 2021 года в центр занятости не обращалась.

Указанным письменным материалам дела суд придает доказательственное значение, так как они являются допустимыми, собранными с соблюдением требований закона, согласующимися между собой, и подтверждаются другими доказательствами по настоящему уголовному делу.

Проанализировав доказательства в совокупности с показаниями подсудимой, представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетеля, исследованными письменными материалами дела, суд находит вину ФИО1 по предъявленному обвинению доказанной и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 по месту жительства и месту отбывания прежнего наказания характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.128,130,148), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.123), привлекалась к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (т.1 л.д.120).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание виновной своей вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и членов ее семьи.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, ее имущественное положение, а также отсутствие оснований для освобождения ФИО1 от наказания, суд полагает целесообразным назначить ей наказание в виде исправительных работ, и не находит оснований для применения к ней положений ст.64, 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы осужденной ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в апелляционную инстанцию Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области.

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 03.08.2021